Página 1 de 16
RESOLUCIÓN No. ARCOTEL-2022-0362
DIRECCIÓN EJECUTIVA
AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES
DR. JUAN CARLOS SORIA CABRERA MGS.
DIRECTOR EJECUTIVO (E) - ARCOTEL
CONSIDERANDO:
Que,   el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: “Las

al Dr. Juan Carlos Soria Cabrera, Director Ejecutivo Encargado de la Agencia de
Regulación y Control de las Telecomunicaciones;
Que,    mediante Acción de Personal No. CADT-2022-0450 de 28 de julio de 2022, se designó al
Dr. Juan Carlos Soria Cabrera, Director Ejecutivo Encargado de la Agencia de Regulación
y Control de las Telecomunicaciones;
Que,  mediante Acción de Personal No. CADT-2022-0477 de 01 de agosto de 2022, se designó
al Mgs. José Antonio Colorado Lovato como Coordinador General Jurídico (S) de la
Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones;
Que, mediante Acción de Personal No. CADT-2022-0643 de 01 de septiembre de 2022, se
nombró a la Mgs. Ana Belén Benavides Ordoñez, Directora de Impugnaciones (S) de la
Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones;
Que,  mediante escrito ingresado en la Entidad con No. ARCOTEL-DEDA-2021-019955-E de 29
de diciembre de 2021, el señor Rubén Darío Benítez Arias, representante legal de la
Empresa Pública Municipal de Telecomunicaciones, Agua Potable, Alcantarillado y
Saneamiento de Cuenca ETAPA E.P, interpone insinuación de revisión de oficio de la
resolución No. ARCOTEL-2020-0685 de 29 de diciembre de 2020; por lo que, se ha
procedido, admitir a trámite, bajo el siguiente procedimiento y análisis:
I. COMPETENCIA Y VALIDEZ PROCEDIMENTAL
I.I. COMPETENCIA. - El artículo 261, número 10 de la Constitución del Ecuador consagra: “(...) El
Estado central tendrá competencias exclusivas sobre: 10. El espectro radioeléctrico y el

Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, efectuar la presente revisión de
oficio; de conformidad con la Resolución No. 03-06-ARCOTEL-2022 de 28 de julio de 2022, emitida
por el Directorio de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones ARCOTEL.
I.II. VALIDEZ PROCEDIMENTAL.- La solicitud de revisión de oficio, fue sustanciado de
conformidad con las disposiciones de la Constitución de la República del Ecuador, y el Código
Orgánico Administrativo, no se han omitido solemnidades sustanciales que incidan en su decisión,
se ha garantizado el derecho al debido proceso del administrado desde la dimensión constitucional
y legal, así como el derecho a la defensa en todas las etapas del procedimiento, se ha observado
el deber que posee la Administración Pública de motivar sus decisiones, por lo que expresamente
se declara su validez procedimental.
II. ANTECEDENTES Y ANÁLISIS JURÍDICO
II. I. ANTECEDENTES
2.1. A fojas 1 a 5 del expediente administrativo, el señor Rubén Darío Benítez Arias,
representante legal de la Empresa Pública Municipal de Telecomunicaciones, Agua Potable,
Alcantarillado y Saneamiento de Cuenca ETAPA E.P, mediante escrito ingresado a la entidad con
trámite No. ARCOTEL-DEDA-2021-019955-E de 29 de diciembre de 2021, interpone insinuación
de revisión de oficio en contra de la resolución No. ARCOTEL-2020-0685 de 29 de diciembre de
2020.
2.2. A fojas 6 a 11 del expediente, la Dirección de Impugnaciones de la Agencia de Regulación
y Control de las Telecomunicaciones, mediante providencia No. ARCOTEL-CJDI-2022-0172 de 03
de junio de 2022, notificada con oficio No. ARCOTEL-DEDA-2022-0607-OF de 06 de junio de 2022,
de conformidad con el artículo 140 del Código Orgánico Administrativo, solicita que la administrada
subsane el escrito de insinuación de revisión de oficio e indique información necesaria; y, acredite
la representación del señor Rubén Darío Benítez Arias, para comparecer en el presente
procedimiento administrativo.
2.3. A fojas 12 a 14 del expediente, el señor Rubén Darío Benítez Arias, representante legal de
la Empresa Pública Municipal de Telecomunicaciones, Agua Potable, Alcantarillado y
Saneamiento de Cuenca ETAPA E.P, mediante escrito ingresado a la entidad con trámite No.
ARCOTEL-DEDA-2022-009725-E de 17 de junio de 2022, presenta la subsanación solicitada con
providencia No. ARCOTEL-CJDI-2022-0172 de 03 de junio de 2022.
2.4. A fojas 15 a 21 del expediente, la Dirección de Impugnaciones de la Agencia de Regulación
y Control de las Telecomunicaciones, mediante providencia No. ARCOTEL-CJDI-2022-0215 de 14
de julio de 2022, notificada con oficio No. ARCOTEL-DEDA-2022-0752-OF, da inicio a la revisión
de oficio de conformidad con el artículo 132 del Código Orgánico Administrativo; apertura el
periodo de prueba por el término de treinta días, contados a partir del día hábil siguiente a la fecha
de notificación de la providencia; solicita a la Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes, y a la
Coordinación de Regulación de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones,
remita copia certificada del expediente completo que culminó con la emisión de la resolución No.
ARCOTEL-2020-0685 de 29 de diciembre de 2020; de conformidad con el artículo 198 del Código
Orgánico Administrativo, la administración solicita prueba de oficio; y, se evacúa la prueba
anunciada por parte del administrado que corresponde: a) Oficio No. O-2021-1989-GG,
documento ingresado a la Entidad con No. ARCOTEL-DEDA-2021-019955-E de 29 de diciembre
de 2021; b) Resolución No. ARCOTEL-2021-0962 de 18 de agosto de 2021; c) Informe Jurídico
Página 5 de 16
No. ARCOTEL-CJDI-2021-0176 de 16 de agosto de 2021; d) Resolución No. ARCOTEL-2020-0685
de 29 de diciembre de 2020.
2.5. A fojas 22 a 41 del expediente, la Unidad de la Gestión Documentación y Archivo de
ARCOTEL, mediante memorando No. ARCOTEL-DEDA-2022-1935-M de 19 de julio de 2022,
remite copias certificadas de la Resolución No. ARCOTEL-2021-0962 de 18 de agosto de 2021, y
el Informe Jurídico No. ARCOTEL-CJDI-2021-0176 de 16 de agosto de 2021.
2.6. A fojas 42 a 57 del expediente, la Coordinación Técnica de Control de la Agencia de
Regulación y Control de las Telecomunicaciones, mediante memorando No. ARCOTEL-CCON-
2022-1553-M de 20 de julio de 2022, remite el Informe Técnico No. IT-CCDE-2022-0065 de 19 de
julio de 2022 “INFORME TÉCNICO DE VERIFICACIÓN DE DESPEJE DE BANDAS DE
FRECUENCIAS 3475,00 – 3485,75 Y 3575,00 – 3585,75 (BANDA 3400 – 3600 MHz) ETAPA E.P.
Y CNT E.P.”, prueba de oficio solicitada por la Dirección de Impugnaciones de ARCOTEL.
2.7. A foja 58 del expediente, la Unidad de la Gestión Documentación y Archivo de ARCOTEL
mediante memorando No. ARCOTEL-DEDA-2022-2654-M de 21 de septiembre de 2022, remite la
resolución No. 12-09-ARCOTEL-2017.
2.8. A fojas 59 y 60 del expediente, la Coordinación Técnica de Regulación de ARCOTEL
mediante memorando No. ARCOTEL-CREG-2022-0569-M de 26 de septiembre de 2022, remite
copia certificada del expediente completo que culminó con la emisión de la resolución No.
ARCOTEL-2020-0685 de 29 de diciembre de 2020.
2.9. A fojas 61 a 66 del expediente, la Dirección de Impugnaciones de ARCOTEL mediante
providencia No. ARCOTEL-CJDI-2022-0285 de 27 de septiembre de 2022, notificada con oficio No.
ARCOTEL-DEDA-2022-1032-OF de 28 de septiembre de 2022, de conformidad con el artículo 196
del Código Orgánico Administrativo, corre traslado con la prueba de oficio, para que, la administrada
se pronuncie sobre su contenido.
2.10. A fojas 67 a 71 del expediente, el señor Rubén Darío Benítez Arias, representante legal de
la  Empresa Pública Municipal de Telecomunicaciones, Agua Potable, Alcantarillado y
Saneamiento de Cuenca ETAPA E.P, mediante documento ingresado a la Entidad con No.
ARCOTEL-DEDA-2022-015664-E de 04 de octubre de 2022, se pronuncia respecto de la prueba
de oficio que se corrió traslado con providencia No. ARCOTEL-CJDI-2022-0285 de 27 de
septiembre de 2022.
II.II. ANÁLISIS JURÍDICO.- En virtud de lo solicitado y de conformidad con el ordenamiento
jurídico, la Dirección de Impugnaciones de la Agencia de Regulación y Control de las

En los Informes Técnicos adjuntos al memorando ARCOTEL-CCON-2022-1553-M de 20 de
julio de 2022, se indican que mi representada no ha cumplido con lo dispuesto en la
Resolución ARCOTEL-2020-0685 de 29 de diciembre de 2022, sin embargo, no se analiza
ni se toma en cuenta que el cumplimiento de la referida resolución estaba atado a la
aprobación del plan de despeje por parte de ARCOTEL, actividad que hasta la presente
fecha no se ha realizado; por lo tanto, mal se pude indicar o establecer tan ligeramente –
como se lo hace en los informes técnicos- que mi representada no ha cumplido lo dispuesto
en el referido acto administrativo. Por consiguiente, las conclusiones a las que se arribó en
dichos documentos no son correctas, por cuanto, como queda demostrado las mismas no
apreciaron ni analizaron a detalle el artículo 2 de la resolución ARCOTEL-2020-0685, en la
parte que indica:
(…)
Finalmente, debo indicar que la revisión de oficio del acto administrativo constante en la
Resolución ARCOTEL-2020-0685 de 29 de diciembre de 2022, se fundamentó
exclusivamente en que la resolución ARCOTEL-2021-0962 de 18 de agosto de 2021 declaró
la nulidad de la Resolución ARCOTEL-2020-0686 de 29 de diciembre de 2020, debido a que
la misma incurría en una evidente nulidad debido a la falta de motivación, en este sentido,
al ser similar la motivación que originó la expedición de la Resolución ARCOTEL-2020-0685
debería darse a ésta resolución, el mismo efecto jurídico que se le dio a la resolución
ARCOTEL-2020-0686, es decir la nulidad del acto administrativo. (…)”

Telecomunicaciones y de la Sociedad de la Información se enfocan en el incremento del porcentaje
de acceso a servicios de telecomunicaciones, masificar el uso de las TIC en la población, siendo
fundamental que se adjudique el espectro radioeléctrico de forma efectiva, y promoviendo
el despliegue de redes; por lo que, los países de la región han realizado esfuerzos para expandir
la cobertura e incrementar el número de conexiones.
Mediante Resolución No. 12-09-ARCOTEL-2017 de 13 de diciembre de 2017, el Directorio de la
Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones aprueba la actualización integral del
Plan Nacional de Frecuencias, el mismo que establece la asignación de frecuencias en función de
la atribución que tiene la banda, señalando: “EQA.40 Las bandas 450 – 470 MHz, 698 – 806 MHz,
824 – 849 MHz, 869 – 915 MHz, 940 – 960 MHz, 1427 – 1518 MHz, 1710 – 1780 MHz, 1850 –
1910 MHz, 1930 – 1990 MHz, 2110 – 2180 MHz, 2500 – 2690 MHz y 3300 – 3600 MHz se han
identificado para su utilización por parte de las Telecomunicaciones Móviles
Internacionales (IMT) de conformidad con las Resoluciones 212, 223, 224 (Rev.CMR-15) y las
notas internacionales aplicables a cada banda.”. (Subrayado y negrita fuera del texto original).
El Director de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, mediante
Resolución No. ARCOTEL-2018-0624 de 20 de julio de 2018 aprueba la canalización en las
bandas de 3300 – 3400 MHz y 3400 – 3600 MHz para la operación del sistema de
Telecomunicaciones Móviles Internacionales IMT.
Mediante Acuerdo Ministerial No. 013-2020 de 14 de mayo de 2020, el Ministerio de
Telecomunicaciones y de la Sociedad de la Información expidió la Política Pública para la

3585,75 MHz (bloques D1-D1’).
El profesor y abogado José Araujo – Juárez, en su obra “DERECHO ADMINISTRATIVO PARTE
GENERAL, indica que la extinción es: “(…) La eliminación o supresión de los efectos jurídicos del
acto administrativo, se designa con el nombre de extinción, que comprende, a la vez, aquellas
situaciones en que el acto administrativo cesa de producir sus efectos por causas normales o por
causas anormales, sin que se necesite que la Administración Pública dicte otro acto suprimiendo
esos efectos como en los casos de anulación o de revocación, (…)”
El autor también señala las causas de extinción del acto administrativo, que en la parte pertinente
indica: “(…) 3) Termino o condición El acto administrativo puede extinguirse con el vencimiento del
término previsto, o el cumplimiento de la condición resolutoria, también prevista en el acto
administrativo. (…)”
Por lo tanto, la oportunidad para declarar la nulidad en vía administrativa de la Resolución No.
ARCOTEL-2020-0685 de 29 de diciembre de 2020 se extinguió, por cuanto, la Empresa Pública
Municipal de Telecomunicaciones, Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento de Cuenca ETAPA
EP, dio cumplimiento a lo dispuesto en el acto administrativo.
El Informe Jurídico No. ARCOTEL-CJDI-2022-0087 de 17 de noviembre de 2022, emitido por la
Dirección de Impugnaciones de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones
determina:
 III. CONCLUSIONES
1.- La disposición establecida en la resolución No. ARCOTEL-2020-0685 de 29 de diciembre

A1’), y la Empresa Pública Municipal de Telecomunicaciones, Agua Potable, Alcantarillado
y Saneamiento de Cuenca ETAPA EP, continua utilizando varios rangos de frecuencias, de
Página 15 de 16
los bloques D1 y D2, D1´ y D2´, conforme los monitoreos realizados por la Agencia de
Regulación y Control de las Telecomunicaciones.
IV. RECOMENDACIÓN
En base a los antecedentes, fundamentos jurídicos y análisis precedente, se recomienda al
Director Ejecutivo de ARCOTEL, en uso de sus atribuciones, NEGAR la revisión de oficio
solicita por el señor Rubén Darío Benítez Arias, representante legal de la  Empresa Pública
Municipal de Telecomunicaciones, Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento de Cuenca
ETAPA E.P, mediante escrito ingresado a la Entidad con No. ARCOTEL-DEDA-2021-
019955-E de 29 de diciembre de 2021, en contra de la resolución No. ARCOTEL-2020-0685
de 29 de diciembre de 2020.”
Por las consideraciones expuestas, al amparo de lo previsto en los artículos 226 de la Constitución
de la República del Ecuador; 147, 148, numeral 1 y 16 de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones;
y, Resolución No. 03-06- ARCOTEL-2022 de 28 de julio de 2022, emitida por el Directorio de la
ARCOTEL; el suscrito Director Ejecutivo, Encargado, máxima autoridad de la Agencia de
Regulación y Control de las Telecomunicaciones, ARCOTEL.
RESUELVE:
Artículo 1.- AVOCAR conocimiento de la revisión de oficio signado con el trámite No. ARCOTEL-